
1 
 

LZVO ziņu lapa Nr. 5 

Aprīlis 2023 

 

 

Labdien! 

Šajā ziņu lapā atskatāmies uz zāļu verifikācijas sistēmas ceturtās gadadienas svinībām un ielūkojamies 2023. 

gada 1. ceturkšņa aktualitātēs. 

9. februārī ar svinīgu pieņemšanu Beļģijas Karaliskajā bibliotēkā tika atzīmēta Eiropas zāļu verifikācijas sistēmas 

(EMVS) ceturtā gadadiena. Eiropas Zāļu verifikācijas organizācijas (EMVO) prezidents Kaspers Ernests (Kasper 

Ernest) savā runā uzsvēra, ka EMVS ieviešana un procesa palaišana bijis nozīmīgs pagrieziena punkts, ņemot 

vērā sistēmas mērogu un nepieciešamību pēc 29 nacionālo sistēmu savietojamības. Lai gan pirmajos gados 

sistēma sastapās ar dažiem izaicinājumiem, kopējā attīstība, pateicoties nacionālajām zāļu verifikācijas 

organizācijām un EMVO ekspertiem un personālam, noritējusi vienmērīgi.  

Arī es saku īpašu paldies ikvienam Latvijas zāļu verifikācijas sistēmas lietotājam, valsts kompetentajām iestādēm 

un sadarbības partneriem, kā arī Latvijas Zāļu verifikācijas organizācijas (LZVO) valdei, biedriem un saviem 

kolēģiem – Andrai Pučko, Rihardam Plivčam, Ritai Liepiņai un Solveigai Taborai. Šie četri gadi uzskatāmi parāda, 

cik svarīgs ir neatlaidīgs, uz mērķi orientēts darbs, kurā roka jāpieliek katram sistēmas dalībniekam, vai tas būtu 

gala lietotājs, zāļu ražotājs vai IT sistēmas piegādātājs. Paldies jums par to! 

Vēlreiz paldies par līdzšinējo sadarbību, un lai turpmāk tā tikpat veiksmīga kā līdz šim! 

Inese Erdmane,  

LZVO valdes priekšsēdētāja 

 

  

 



2 
 

 

Jau četrus gadus Latvijas zāļu verifikācijas sistēma veiksmīgi sargā 

pacientus no viltotiem medikamentiem 

9. februārī apritēja 4 gadi, kopš visā Eiropā, tai skaitā Latvijā, tika uzsākta starptautiska zāļu drošuma pārbaudes 

procedūra, ko Latvijā nodrošina Latvijas zāļu verifikācijas sistēma (LZVS). Šī sistēma rūpējas par pacientu 

veselību un dzīvību, novēršot iespēju viltotām recepšu zālēm un omeprazolam caur legālām piegādes ķēdēm 

nonākt pie pacientiem. Visas darbības laikā sistēmā ir pārbaudīti vairāk nekā 300 miljoni zāļu iepakojumu. 

Vairāk par LZVS darbību šo četru gadu laikā lasiet: https://lzvo.lv/lv/aktualitates/jau-cetrus-gadus-latvijas-zalu-

verifikacijas-sistema-veiksmigi-sarga-pacientus-no-viltotiem-medikamentiem  

Verifikācijas sistēmas darbības rādītāji Latvijā 

2023. gada 1. ceturksnī LZVS tika veikti 27 miljoni transakciju, no kuriem 7,2 miljoni transakciju bija iepakojumu 

dzēšana. Šajā periodā dzēsto iepakojumu skaits ir nedaudz augstāks nekā 2022. gada attiecīgajā periodā. Kopš 

verifikācijas sistēmas darbības uzsākšanas pārbaudīto un dzēsto iepakojumu skaits Latvijā katru gadu 

pakāpeniski turpina palielināties. 

2023. gada 31. martā LZVS bija pievienojušies 1208 aktīvi gala lietotāji – aptiekas, slimnīcas, lieltirgotāji un 

ārstniecības iestādes.  

Pateicoties Latvijas sistēmas dalībnieku precīzam darbam, trauksmes brīdinājumu skaits laika gaitā ir būtiski 

samazinājies. 2023. gada 1. ceturksnī trauksmes brīdinājumu īpatsvars sasniedza 0,01% atzīmi. Šis konkrētais 

rādītājs liecina par stabilu LZVS darbību, turklāt tas ir ievērojami zemāks nekā sistēmas dalībvalstu vidējais 

rādītājs – 0,19%. Latvijas gala lietotāji saņem vidēji vienu trauksmes brīdinājumu trīs dienās, tādējādi gala lietotāji, 

ražotāji, valsts kompetentās iestādes un LZVO spēj šos brīdinājumus laicīgi izsekot un analizēt. 

Vairāk par verifikācijas sistēmas darbību un trauksmes brīdinājumiem 2023. gada 1. ceturksnī lasiet: 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/latvijas-zalu-verifikacijas-sistemas-2023-gada-1-ceturksna-darbibas-raditaji  

 

Informē ražotājus par verifikācijas sistēmas aktualitātēm 

LZVO 22. februārī rīkoja bezmaksas semināru zāļu ražotājiem jeb reģistrācijas apliecību īpašniekiem (RAĪ) par 

zāļu verifikācijas sistēmas aktualitātēm Latvijā, kā arī atskatījās uz paveikto aizvadītajā 2022. gadā. 

Seminārā RAĪ pārstāvjiem bija iespēja iepazīties ar LZVO paveikto 2022. gadā, LZVO starptautisko pieredzi darbā 

ar citām nacionālajām zāļu verifikācijas organizācijām un Arvato darba grupās, kā arī iegūt informāciju par 

verifikācijas sistēmas darbību Latvijā četru gadu griezumā. Tāpat seminārā tika izklāstītas LZVO darbības 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/jau-cetrus-gadus-latvijas-zalu-verifikacijas-sistema-veiksmigi-sarga-pacientus-no-viltotiem-medikamentiem
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/jau-cetrus-gadus-latvijas-zalu-verifikacijas-sistema-veiksmigi-sarga-pacientus-no-viltotiem-medikamentiem
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/latvijas-zalu-verifikacijas-sistemas-2023-gada-1-ceturksna-darbibas-raditaji


3 
 

prioritātes 2023. gadā, kā, piemēram, nacionālās trauksmes brīdinājumu sistēmas (Alert Management System) 

ieviešana Latvijā. 

LZVO biedru sapulcē aplūkoti aktuālākie ar verifikācijas sistēmu saistītie 

jautājumi 

23. martā notika Latvijas Zāļu verifikācijas organizācijas (LZVO) biedru sapulce, kurā tika apstiprināts 2022. gada 

darbības pārskats, kā arī apspriesti aktuālākie ar verifikācijas sistēmu saistītie jautājumi. Diskutējot par nākotnes 

darbības aktualitātēm, biedri lielu vērību veltīja nepieciešamībai pārskatīt esošos drošības procesus un darbības 

nepārtrauktības īstenošanas kārtību. 

Vairāk par LZVO biedru sapulcē aplūkotajiem tematiem lasiet: https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-biedru-sapulce-

aplukoti-aktualakie-ar-verifikacijas-sistemu-saistitie-jautajumi  

LZVO Rīgā uzņem 16 valstu kvalitātes un IT vadītājus un Arvato Systems 

GmbH pārstāvjus 

Šī gada 20. un 21. aprīlī Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija (LZVO) sadarbībā ar Arvato Systems GmbH Rīgā 

organizēja divu dienu darba grupu seminārus Arvato valstu nacionālo zāļu verifikācijas organizāciju (NMVO) 

kvalitātes un IT vadītājiem, lai izvērtētu sasniegtos rezultātus un plānotu turpmāko zāļu verifikācijas sistēmas 

attīstību.  

Vairāk par semināros apspriesto lasiet: https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-riga-uznem-nmvo-kvalitates-un-it-

vaditajus-un-arvato-systems-gmbh-parstavjus  

 

Kur lasīt LZVO jaunumus? 

Aicinām sekot līdzi LZVO jaunumiem un būt informētiem par aktualitātēm zāļu verifikācijas pasaulē:  

• LZVO mājaslapa www.lzvo.lv  

• LZVO LinkedIn konts https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo  

• LZVO gala lietotāju portāls https://lzvo.lv/lv/login  

• LZVO reģistrācijas apliecību īpašnieku portāls https://lzvo.lv/lv/login  

Ja neesat LZVO ziņu lapas adresāts, bet vēlaties to saņemt savā e-pastā, lūdzu, rakstiet info@lzvo.lv vai 

piesakieties https://lzvo.lv/lv/aktualitates.  

Sūtiet atsauksmes vai ieteikumus par LZVO ziņu lapu uz info@lzvo.lv.  

 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-biedru-sapulce-aplukoti-aktualakie-ar-verifikacijas-sistemu-saistitie-jautajumi
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-biedru-sapulce-aplukoti-aktualakie-ar-verifikacijas-sistemu-saistitie-jautajumi
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-riga-uznem-nmvo-kvalitates-un-it-vaditajus-un-arvato-systems-gmbh-parstavjus
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-riga-uznem-nmvo-kvalitates-un-it-vaditajus-un-arvato-systems-gmbh-parstavjus
http://www.lzvo.lv/
https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo
https://lzvo.lv/lv/login
https://lzvo.lv/lv/login
mailto:info@lzvo.lv
https://lzvo.lv/lv/aktualitates
mailto:info@lzvo.lv

